



Με στρατιωτικές τιμές έγινε δεκτός, χθες, στην Καγκελαρία του Βερολίνου ο Έλληνας πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς από τη Γερμανίδα καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ.

«Περιμένουμε πράξεις από την Ελλάδα»

Η κ. Μέρκελ ζήτησε από τον κ. Σαμαρά τήρηση των δεσμεύσεων, ενώ τάχθηκε υπέρ της παραμονής της Ελλάδας στο ευρώ

Της απεσταλμένης μας στο ΒΕΡΟΛΙΝΟ
ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Το τρίτο πικρό «ναι» στην παραμονή της Ελλάδας στο ευρώ μετά τη Γερμανίδα καγκελάρια και τον πρόεδρο του Eurogroup Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ, καθώς και μία ψήφο εμπιστοσύνης στις μέχρι σήμερα προσπάθειες της κυβέρνησής του θα επιδιώξει να εξασφαλίσει σήμερα ο πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς από τον Γάλλο πρόεδρο Φρανσουά Ολάντ, με τον οποίον θα συναντηθεί το πρωί στα Ηλύσια Πεδία.

Ο Έλληνας πρωθυπουργός, ο οποίος έγινε δεκτός στην καγκελαρία με στρατιωτικές τιμές καθώς επισκέπτεται για πρώτη φορά επίσημα τη χώρα, αναχώρησε χθες το μεσημέρι από το Βερολίνο, έχοντας στις βαλίτσες του μία θερμή δήλωση αναγνώρισης των προσπαθειών της νέας κυβέρνησης από την κυρία Μέρκελ, ένα ξεκάθαρο «ναι»

στην παραμονή της Ελλάδας στο ευρώ αλλά και ένα αυστηρό τηλεσίγγραφο: Ότι η περίοδος των λόγων έχει παρέλθει οριστικά και ότι η Ελλάδα έχει την τελευταία ευκαιρία να αποδειχθεί συνεπής προς τις δεσμεύσεις της, με αφετηρία την έκθεση της τρόικας, η οποία θα αποτελέσει και τη βάση όποιων άλλων συζητήσεων περί διευκολύνσεων, χρονικών ή άλλων. Εξάλλου, σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», ο Γερμανός υπουργός Οικονομικών Βόλφγκανγκ Σόιμπλε ενδιαφέρθηκε ιδιαίτερα προκειμένου να διαπιστώσει αν το χρέος θα είναι βιώσιμο μέχρι το 2020. Οι δηλώσεις της κ. Μέρκελ και ιδιαίτερα η υπογράμμιση ότι το Βερολίνο θα στηρίξει τις προσπάθειες ανάκαμψης, αναγνωρίζοντας τη βαθιά ύφεση που πλήττει τη χώρα, δημιούργησαν συγκρατημένες προσδοκίες στην ελληνική πλευρά ότι επιτεύχθηκε ο υπ' αριθμόν ένα στόχος του διπλωματικού μαραθωνίου: Το λιώσι-

μο των πάγων στις σχέσεις Αθήνας - Βερολίνου, το άνοιγμα ανοικτής γραμμής επικοινωνίας μεταξύ των υπουργείων Οικονομικών των δύο χωρών (το οποίο και συμφωνήθηκε μεταξύ Σόιμπλε - Στουρνάρα) και η δημιουργία συνθηκών εξάλειψης της εκατέρωθεν καχυποψίας, η οποία για τον κ. Σαμαρά είναι προϋπόθεση για όλα τα επόμενα βήματα, τα οποία πάντως πρέπει να γίνουν γρήγορα, καθώς όπως τονίζουν συνεργάτες του, «ζούμε σε καιρούς περιγούς με την ευρωπαϊκή κρίση σε πλήρη εξέλιξη και θα πρέπει να επιταχύνει η Ελλάδα τις προσπάθειες».

Το πρώτο θετικό σημάδι για την έκβαση της επίσημης επίσκεψης Σαμαρά στην Καγκελαρία δόθηκε από την ίδια την καγκελάρια, η οποία μισή ώρα περίπου μετά την έναρξη της συνάντησης των δύο αντιπροσωπειών, στην οποία από ελληνικής πλευράς συμμετείχαν οι κ. Γ. Στουρνάρας,

Χρ. Σταϊκούρας, Χρ. Λαζαρίδης, Γ. Παπαστάου, ζήτησε από τον κ. Σαμαρά να συνεχίσουν την κουβέντα κατ' ιδίαν. Η συζήτηση, σύμφωνα με πληροφορίες, πήγε σε βάθος και κράτησε περίπου 40 λεπτά. Ο κ. Σαμαράς της εξήγησε με λεπτομέρειες το κυβερνητικό σχέδιο για τα 11,6 δισ., τις αποκρατικοποιήσεις, την αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας, τη διοικητική μεταρρύθμιση, αλλά και την αρνητική ψυχολογία που υπάρχει στην Ελλάδα λόγω των αντικρουόμενων μηνυμάτων που έρχονται από την Ευρώπη.

Ικανοποίηση

«Είμαι απόλυτα πεπεισμένη ότι η νέα κυβέρνηση θα κάνει ό,τι περνάει από το χέρι της για να επιλύσει τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η χώρα», σημείωσε η κ. Μέρκελ στη συνέντευξη Τύπου που παραχώρησαν οι δύο αρχηγοί μετά τη λήξη της συ-

νάντησής. Η καγκελάρια δήλωσε με σαφήνεια ότι επιθυμεί την παραμονή της Ελλάδας στην Ευρωζώνη. Η κ. Μέρκελ εξέφρασε την ικανοποίησή της για την πληθώρα των πρωτοβουλιών που έχει αναλάβει η Αθήνα, σημείωσε ότι η Ελλάδα έχει κάθε λόγο να αναμένει από τη Γερμανία να μη γίνονται αβασάνιστες κρίσεις (σ.σ. περί εξόδου από το ευρώ), ενώ ανακοίνωσε ότι συμφώνησε με τον κ. Σαμαρά να δοθεί μεγαλύτερη έμφαση στη συνεργασία των δύο χωρών γύρω από τις μεταρρυθμίσεις.

Από την πλευρά του, ο πρωθυπουργός χαρακτήρισε πολύ εποικοδομητική τη συζήτηση, ενώ επανέλαβε ότι η Ελλάδα θα μείνει συνεπής στις δεσμεύσεις της και θα εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της.

Τέλος, ο κ. Σαμαράς ανέφερε πως βασικό αίτημα της Ελλάδας είναι να δημιουργηθούν οι συνθήκες ώστε να δρομολογηθεί η ανάκαμψη της ελληνικής οικονομίας.

Το Βερολίνο εξετάζει το κόστος του Grexit

Μπορεί η καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ να διαβεβαίωσε χθες το μεσημέρι τον Έλληνα πρωθυπουργό ότι επιθυμεί την παραμονή της Ελλάδας στην Ευρωζώνη, το κλίμα όμως που καταγράφεται στη γερμανική κοινή γνώμη και τον Τύπο είναι πολύ διαφορετικό. Το Grexit παρουσιάζεται όλο και συχνότερα ως πιθανό σενάριο, για το οποίο προετοιμάζεται η γερμανική οικονομία, ενώ οποιαδήποτε παραχώρηση προς την ελληνική πλευρά δημιουργεί κραδασμούς στο εσωτερικό του κυβερνητικού συσχετισμού.

Σύμφωνα με χθεσινό δημοσίευμα των Financial Times Deutschland το

Εκπρόσωπος του Σόιμπλε επιβεβαίωσε ότι έχει συγκροτηθεί ομάδα εργασίας, αν και μίλησε για απίθανο σενάριο.

γερμανικό υπουργείο Οικονομικών έχει συγκροτήσει ομάδα εργασίας υπό τον υφυπουργό Τόμας Στέφεν που επεξεργάζεται σχέδιο για τις ενδεχόμενες οικονομικές συνέπειες μίας εξόδου της Ελλάδας από το ευρώ, του επονομαζόμενου Grexit. Αποστολή της είναι να εξετάσει «πώς θα μπορούσε να αποτραπεί ένα ντόμινο διάχυσης της κρίσης και στις υπόλοιπες χώρες της Ευρωζώνης». Η επίσημη εφημερίδα, η επιστράτευση της συγκεκριμένης ομάδας αποδεικνύει ότι τόσο η καγκελάρια όσο και ο υπουργός Οικονομικών Βόλφγκανγκ Σόιμπλε επιθυμούν να είναι η χώρα προετοιμασμένη για το αρνητικό αυτό σενάριο. Το δημοσίευμα επιβεβαίωσε και εκπρόσωπος του Σόιμπλε, ο οποίος έσπευσε πάντως να υποβαθμίσει τη σημασία του σχεδίου, διευκρινίζοντας ότι μια κυβέρνηση οφείλει να είναι προετοιμασμένη για όλα

τα ενδεχόμενα, ακόμη και τα πλέον απίθανα.

«Χαμένη περίπτωση»

Σε συνέντευξη του στην εφημερίδα Süddeutschen Zeitung ο διάσημος οικονομολόγος Μάνφρεντ Νόιμαν, στον οποίο σημειωτέον έχει κάνει το διδακτορικό του ο πρόεδρος της Μπούντεσπαρκ Γιενς Βάιντμαν, χαρακτηρίζει την Ελλάδα «χαμένη περίπτωση» και ζητεί από τη γερμανική κυβέρνηση σκληρότερη αντιμετώπιση της ευρωπαϊκής κρίσης. Τέλος, ο Αντρέα Σμιτς, πρόεδρος της Ένωσης Γερμανικών Τραπεζών, δεν αποκλείει το Grexit, το οποίο πάντως δεν θα έλυνε, κατά τη γνώμη του, τα προβλήματα της ελληνικής οικονομίας. Παρ' όλα αυτά ο Σμιτς προειδοποιεί ότι παραμονή στο ευρώ χωρίς σημαντικές διαρθρωτικές αλλαγές θα μετέτρεπε την Ελλάδα σε ένα επί δεκαετίες επιδοτούμενο κράτος στους κόλπους της Ευρωζώνης. Ο ίδιος πάντως προειδοποιεί ότι μια έξοδος της χώρας μας από το ευρώ θα έχει εξίσου μεγάλο κόστος. «Είναι πλάνη ο ισχυρισμός ότι η Ελλάδα δεν θα μας κοστίζει άλλο αν βγει από την Ευρωζώνη», σημειώνει.

Μόλις προχθές δημοσιοποιήθηκε σφυγμομέτρηση της εταιρείας Emnid που δείχνει τα δύο τρίτα των Γερμανών πολιτών να αντιτίθενται σε οποιαδήποτε υποχώρηση προς την Αθήνα εκ μέρους του Βερολίνου. Παράλληλα, ο Χριστιανοδημοκράτης Φόλκερ Κάουντερ, κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του κόμματος της Μέρκελ, διαμνύει ότι η χώρα του «δεν μπορεί να διαθέσει περισσότερα χρήματα» και πως η Ευρωζώνη θα αντέξει μία πιθανή έξοδο της χώρας μας. «Δεν θα ήταν πρόβλημα για το ευρώ. Με τους μηχανισμούς διάσωσης έχει αναπτύξει τη δυνατότητα η Ευρωζώνη να ακυρώσει τον κίνδυνο μετάδοσης», προσθέτει.

Ε. Κ.



Με τον πρωθυπουργό της Βρετανίας Ντέιβιντ Κάμερον επικοινωνήσε την περασμένη Τετάρτη ο Μπαράκ Ομπάμα.

Ο Ομπάμα συνεχίζει τις πιέσεις

Πιέσεις προς τις ευρωπαϊκές κυβερνήσεις να αποτρέψουν την έξοδο της Ελλάδας από την Ευρωζώνη πριν από τις προεδρικές εκλογές της 6ης Νοεμβρίου στις ΗΠΑ φέρεται ότι ασκεί η κυβέρνηση του Μπαράκ Ομπάμα. Η πληροφορία, που προέρχεται από πηγές της βρετανικής κυβέρνησης αποκαλύφθηκε στο χθεσινό φύλλο της εφημερίδας Independent. Σύμφωνα με την εφημερίδα, Αμερικανοί αξιωματούχοι ανησυχούν ότι αν η προσεχής έκθεση της τρόικας είναι αρνητική, θα προκαλέσει αυτόματα έξοδο της Ελλάδας από την Ευρωζώνη μόλις λίγες εβδομάδες πριν από την κρίσιμη προσπάθεια του Ομπάμα να επανεκλεγεί. Οι Ευρωπαίοι βλέπουν θετικά την έκκληση του Αμερικανού προέδρου, αφού φοβούνται ότι ενδεχόμενη νίκη του Ρεπουμπλικανού Μιτ Ρόμνι θα οδηγούσε σε απομόνωση την Ουάσινγκτον. Η εφημερίδα θυμίζει ότι ο Ομπάμα συνομίλησε την περασμένη Τετάρτη με τον πρωθυπουργό της Βρετανίας Ντέιβιντ Κάμερον και πως αμφότεροι επικρότησαν τις διαβεβαιώσεις της ΕΚΤ ότι στηρίζει ολόψυχα το ευρώ.

«Παράθυρο» αλλαγών στο ελληνικό πρόγραμμα

Συνεχίζεται η δημόσια αντιπαράθεση στην Ευρώπη σχετικά με το αν θα πρέπει να δοθεί τελικά παράταση στο χρονοδιάγραμμα δημοσιονομικής προσαρμογής που προβλέπεται για την Ελλάδα. Σε συνέντευξη που παραχώρησε χθες στους Financial Times Deutschland, ο υπουργός Οικονομικών της Ολλανδίας, Γιαν Κέες ντε Γιάγκερ, προέτρεψε τη Γερμανία να τηρήσει αυστηρή στάση: «Αυτό που λέω στη γερμανική κυβέρνηση είναι να εμμένει στην αυστηρή της στάση. Η αναβολή των σωστών μέτρων δεν βοηθάει κανέναν, ούτε καν τους Έλληνες». Από την πλευρά του, ο εκπρόσωπος Τύπου του γερμανικού υπουργείου Οικονομικών αναγνώρισε ότι στο ελληνικό Μνημόνιο υπάρχει «ρήτρα ύφεσης», όπερ σημαίνει ότι οι στόχοι μπορούν να αναπροσαρμοστούν σε περιπτώσεις μεγάλης συρρίκνωσης του ΑΕΠ, αλλά δήλωσε ότι η ρήτρα αυτή δεν είναι νομικά δεσμευτική.

Αντιθέτως, ο Βόλκερ Κάουντερ, γραμματέας της κοινοβουλευτικής ομάδας των κυβερνώντων Χριστιανοδημοκρατών, τάχθηκε ανοικτά κατά της παροχής περαιτέρω διευκολύνσεων, επιπλέον κρημάτων ή χρόνου στην Ελλάδα: «Περισσότερος χρόνος σημαίνει περισσότερα χρήματα και περισσότερα χρήματα δεν υπάρχουν», δήλωσε χαρακτηριστικά και πρόσθεσε: «Η θέση μου είναι ότι ούτε το περιεχόμενο ούτε το χρονοδιάγραμμα του ελληνικού προγράμματος μπορούν να αλλάξουν. Η Ελλάδα πρέπει πρώτα να τηρήσει τις δεσμεύσεις της». Ομοίως, ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος των Ελευθέρων Δημοκρατών στη Γερμανία, Ράινερ Μπρουντέρλε, υποστήριξε ότι «η Ελλάδα ανέβαλλε επί μακρόν τις μεταρρυθμίσεις που έπρεπε να κάνει. Δεν είναι λύση να της δώσουμε περισσότερα χρήματα, δεν μπορούμε να ρίχνουμε λεφτά σε ένα πηγάδι χωρίς πάτο». Ο δε υπουργός Οικονομικών της Γερ-

μανίας, Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, υπογράμμισε σε συνέντευξή του στους Irish Times ότι το ελληνικό πρόγραμμα «θα παραμείνει ζωντανό για όσο είναι προς το συμφέρον της Ελλάδας και της Ευρώπης».

Πάντως, η χώρα μας δεν είναι η μοναδική η οποία βρίσκεται σε δύσκολη θέση και αδυνατεί να επιτύχει τους στόχους της. Μετά την Ισπανία, και η Πορτογαλία φαίνεται ότι θα χάσει τον στόχο της μείωσης του δημοσίου ελλείμματος στο 4,5% του ΑΕΠ. Σύμφωνα με ρεπορτάζ πορτογαλικών εφημερίδων, το δίλημμα στο οποίο βρίσκεται η κυβέρνηση της χώρας είναι αν θα λάβει νέα μέτρα λιτότητας ή αν θα

Το γερμανικό υπ. Οικονομικών αναγνώρισε ότι υπάρχει «ρήτρα ύφεσης» — Άλλοι αξιωματούχοι ζητούν αυστηρή στάση.

ζητήσει από την τρόικα την αναπροσαρμογή και χαλάρωση των στόχων που έχουν τεθεί. Επιπλέον και ο εκπρόσωπος της κυπριακής κυβέρνησης, Στέφανος Στεφάνου, παραδέχθηκε ότι το έλλειμμα της Κύπρου θα κλείσει φέτος περί το 4,5% του ΑΕΠ, δηλαδή 1% περισσότερο από τον συμφωνημένο στόχο. Σε ό,τι αφορά την Ιρλανδία, το βάρος της κυβέρνησης έχει πέσει στην απευθείας ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών της από τους μηχανισμούς στήριξης, με τη διαγραφή των σχετικών κεφαλαίων από το δημόσιο χρέος της χώρας. Ο κ. Σόιμπλε θέλησε μάλιστα για μία ακόμη φορά να δώσει τέλος στα σενάρια περί αναδιάρθρωσης και του ιρλανδικού χρέους, λέγοντας ότι κάτι τέτοιο θα έπληττε την αξιοπιστία της χώρας στις αγορές, σε μία στιγμή που πάει να την ανακτήσει.

Ν. Χ.

«Ανοιγμα» ΠΑΣΟΚ σε ΔΗΜΑΡ

Μέσω διακήρυξης που θα παρουσιάσει ο Ευ. Βενιζέλος στις 3 Σεπτεμβρίου

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Ευθεία πρόταση διαλόγου με τη ΔΗΜΑΡ, τους Οικολόγους, αλλά και με όλα τα κεντροαριστερά σχήματα και τις συναφείς κινήσεις πολιτών είναι πολύ πιθανόν να απευθύνει ο κ. Ευ. Βενιζέλος στο πλαίσιο της νέας διακήρυξης του ΠΑΣΟΚ που ετοιμάζει εν όψει της επετείου της 3ης του Σεπτεμβρίου. Αυτό τουλάχιστον άφηναν να εννοηθεί χθες στενοί του συνεργάτες, οι οποίοι τόνιζαν ότι ο κ. Βενιζέλος είναι αποφασισμένος να επαναπροσδιορίσει τις αρχές και τις αξίες της ελληνικής κεντροαριστεράς, έχοντας προφανώς συνειδητοποιήσει την ανάγκη συμπόρευσης του ΠΑΣΟΚ με όλες τις συγγενείς του δυνάμεις, ως απαραίτητη συνθήκη της κοινής τους εκλογικής ανάκαμψης.

Η έμμεση αυτή πρόσκληση για έναν διάλογο που θα μπορούσε να μετεξελιχθεί ακόμη και σε προγραμματικό δεν είναι μια νέα επιλογή του κ. Βενιζέλου. Ήδη, από τις αρχές Αυγούστου, είχε ορίσει μια επιτροπή αποτελούμενη από τους κ. Πάρη Κουκουλόπουλο, Π. Ευθυμίου, Μίμη Ανδρουλάκη και Νίκο Ανδρουλάκη, η οποία είχε αναλάβει ως τις 19 του μηνός να συντάξει ένα κείμενο προτάσεων και θέσεων ως βάση διαλόγου στο σύνολο του κεντροαριστερού χώρου. Και μπορεί μεν οι τελευταίες εξελίξεις (κυρίως η διαμόρφωση των μέτρων των 11,6 δισ. ευρώ), να καθυστέρησαν την εκπόνηση του εν λόγω κειμένου, αλλά πληροφορίες της «Κ» θέλουν το τελευταίο διάστημα να έχουν ήδη γίνει κάποιες άτυπες συναντήσεις στελεχών του ΠΑΣΟΚ και της ΔΗΜΑΡ. Και αν κάτι συμφωνήθηκε στις συναντήσεις αυτές είναι ότι πλέον με την εκπόνηση ενός ρυθμιζόμενου και αναπτυξιακού σχεδίου ανάκαμψης της χώρας -πέραν των επικείμενων μέτρων- μπορεί ο συγκεκριμένος χώρος να ανα-



Ευθεία πρόταση διαλόγου για συνεργασία αναμένεται να απευθύνει ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ευ. Βενιζέλος στη ΔΗΜΑΡ του Φ. Κουβέλη και σε άλλες δυνάμεις της Κεντροαριστεράς.

Άτυπες συναντήσεις στελεχών της Ιπποκράτους και της Αγ. Κωνσταντίνου.

κτήσει το ιδεολογικό του στίγμα και να κάνει διακριτή την παρουσία του στο κυβερνητικό σχήμα. Την ανάγκη αυτή φαίνεται να συμμερίζονται άλλωστε, τόσο ο κ. Βενιζέλος όσο και ο κ. Κουβέλης, οι οποίοι σε πρόσφατη συνομιλία τους αναγνώρισαν πως οι βουλευτές τους θα είναι πολύ δύσκο-

λο να αιτιολογήσουν στους ψηφοφόρους τους ότι πειθαναγκάστηκαν να ψηφίσουν για μια ακόμη φορά επώδυνα μέτρα εξαιτίας γενικών και αορίστως της σωτηρίας της χώρας, όπως συνέβαινε την τελευταία τριετία. Πολύ περισσότερο, όταν κάποια από τα μέτρα αυτά θα παραβιάσουν, όπως όλα δείχνουν, ακόμη και το κείμενο της τριμερούς κυβερνητικής συμφωνίας, η οποία ρητώς προσδιόριζε ότι δεν θα ληφθούν άλλες οριζόντιες θυσίες. Και με το δεδομένο αυτό οι δύο αρχηγοί συμφώνησαν να είναι σε διαρκή επικοινωνία για την κατάρτιση ενός συνοδευτικού

πλαισίου αναπτυξιακών πρωτοβουλιών που θα ανακοινωθούν μαζί με τα μέτρα και μέσω των οποίων θα πιέσουν τη Νέα Δημοκρατία να προσεγγίσει τις κοινές προεκλογικές δεσμεύσεις ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ.

Όλα τούτα είναι ασφαλώς νωρίς να προβλεφθεί αν θα απολήξουν σε μια συμφωνία των δύο κομμάτων ακόμη και για κοινή κάθοδο στις επόμενες εκλογές, όποτε κι αν γίνουν. Πόσω μάλλον, όταν οι φημολογίες για ένα νέο σχήμα με πρωταγωνιστές ακόμη και πρώην υπουργούς του ΠΑΣΟΚ ολοένα και φουντώνουν...

Μεικτές αντιδράσεις των κομμάτων μετά τις δηλώσεις Μέρκελ

Με συγκρατημένη ικανοποίηση αντιδράσαν οι κυβερνητικοί εταίροι, ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ, στις δηλώσεις μετά τη συνάντηση του πρωθυπουργού, κ. Αντώνη Σαμαρά με τη Γερμανίδα καγκελάρια, Άγκελα Μέρκελ. Οι αναφορές της κ. Μέρκελ ότι επιθυμεί την παραμονή της Ελλάδας στο ευρώ αποτιμώνται ως θετική εξέλιξη. Ωστόσο, τόσο ο κ. Βενιζέλος όσο και ο κ. Κουβέλης, αναμένουν την επιστροφή του πρωθυπουργού στην Αθήνα και συνολική ενημέρωση για όλα ειπώθηκαν στη διάρκεια της χθεσινής συνάντησης, όπως και για τη συνάντηση που θα έχει σήμερα με τον Γάλλο πρόεδρο, Φρανσουά Ολάντ, πριν τοποθετηθούν επισήμως.

Αντίθετα, με ιδιαίτερη σκληρότητα αντέδρασε ο ΣΥΡΙΖΑ στις δηλώσεις που έγιναν μετά τη συνάντηση του πρωθυπουργού και της κ. Μέρκελ, αποδίδοντας στον κ. Σαμαρά εγκατάλειψη κάθε προσπάθειας για επαναδιαπραγμάτευση και πίστη στην απαρέγκλιτη εφαρμογή «της αποτυχημένης και κοινωνικά καταστροφικής μνημονιακής πολιτικής». Από την ανακοίνωση επιβεβαιώνεται, δε, ότι η πρόωπη των ιδιωτικοποιήσεων θα αποτελέσει ένα από τα κύρια μέτωπα συγκρούσεως μεταξύ κυβέρνησης και αντιπολίτευσης το επόμενο διάστημα, καθώς είναι δεδομένη η κυβερνητική πρόθεση να προχωρήσει ταχέως στην κατεχόμενη αυτή, όπως και στην αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας. Το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης έδωσε δέγνυα γραφής του πώς θα τοποθετηθεί απέναντι σε αυτή την επιλογή. Ειδικότερα, στην ανακοίνωση γίνεται λόγος για επιτάχυνση των ιδιωτικοποιήσεων και της εκποίησης του δημόσιου πλούτου της χώρας χάριν των δανειστών με την επιση-

μανση ότι «ο πρωθυπουργός τα δι-νει όλα και δεν παίρνει τίποτα. Κανείς δεν τον έχει εξουσιοδοτήσει για το ξεπούλημα της δημόσιας περιουσίας». Ο ΣΥΡΙΖΑ έστρεψε τα πυρά του και εναντίον της Γερμανίας, καθώς γίνεται αναφορά σε «γερμανική ακαμψία, που διαλύει μέσω των ακραίων αντικοινωνικών νεοφιλελεύθερων πολιτικών την Ελλάδα, αποδομώντας συνολικά την Ευρώπη».

Για εγκατάλειψη της επαναδιαπραγμάτευσης κατηγορούν τον πρωθυπουργό και οι Ανεξάρτητοι Έλληνες. Ο γραμματέας της κοινοβουλευτικής ομάδας του κόμματος, Κώστας Μαρκόπουλος, σε δήλωσή του ανέφερε ότι ο κ. Σαμαράς ξέχασε την επαναδιαπραγμάτευση, αλλά και

Συγκρατημένη ικανοποίηση σε ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ, ιδιαίτερα σκληρές οι δηλώσεις ΣΥΡΙΖΑ.

την επιμήκυνση, προσθέτοντας ότι η χώρα δεν έχει τίποτα να περιμένει από αυτή την κυβέρνηση.

Το ΚΚΕ με ανακοίνωσή του καλεί τους πολίτες σε κινητοποιήσεις για αποδέσμευση από την Ε.Ε. και διαγραφή του χρέους, αλλά και σε ανυπακοή έναντι των όποιων συμφωνηθέντων, αναφέροντας ότι «τις δεσμεύσεις για τις οποίες έκαναν λόγο οι Σαμαράς - Μέρκελ ο ελληνικός λαός δεν πρέπει να τις θεωρεί και δικές του».

Η Χρυσή Αυγή χαρακτηρίζει σε ανακοίνωσή της τη Γερμανίδα καγκελάρια «καλή τοκογλύφο» και προσθέτει ότι για να λυθεί το ελληνικό πρόβλημα απαιτείται στήριξη εθνικής ηγεσίας.

Εξεταστική επιτροπή ζητεί ο ΣΥΡΙΖΑ για Μνημόνιο, Siemens

Του ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΕΑΤΟΥ

Πρόταση για τη σύσταση εξεταστικής επιτροπής για το πώς φτάσαμε στο Μνημόνιο σκοπεύει να καταθέσει ο ΣΥΡΙΖΑ το αμέσως επόμενο διάστημα, ενώ μετά τη συζήτηση της επίκαιρης ερώτησης που έχει καταθέσει για τον εξωδικαστικό συμβιβασμό της Siemens, τη Δευτέρα αναμένεται να καταθέσει και πρόταση για τη σύσταση Εξεταστικής για το θέμα αυτό.

Για το ζήτημα του πώς φτάσαμε στο Μνημόνιο έχει ήδη υπάρξει

Σειρά διεθνών επαφών θα έχει ο Αλ. Τσίπρας στα τέλη Αυγούστου, με πρώτο σταθμό την Ιταλία, όπου θα συναντηθεί με τον Πάολο Φερέρο.

πρωτοβουλία από τον πρόεδρο των Ανεξάρτητων Ελλήνων Πάνο Καμμένο, ο οποίος όμως δεν διαθέτει τον απαραίτητο αριθμό των εξήντα βουλευτών για να καταθέσει πρόταση για σύσταση εξεταστικής επιτροπής. Εξ ου και απέστειλε επιστολές στους βουλευτές των υπόλοιπων κομμάτων, ώστε να συγκεντρωθεί ο απαραίτητος αριθμός υπογραφών. Ο ΣΥΡΙΖΑ τώρα σκοπεύει να καταθέσει ανάλογη πρόταση, καθώς διαθέτει τον απαραίτητο αριθμό των βουλευτών, και σπεύδει να θεωρούν ότι οι δύο προτάσεις θα μπορούσαν να συγχωνευθούν. Ούτως ή άλλως, οι πρωτοβουλίες της αξιωματικής αντιπολίτευσης έχουν προτεραιότητα.

Σε ό,τι αφορά το θέμα του εξωδικαστικού συμβιβασμού με τη Siemens, η αξιωματική αντιπολίτευση σήκωσε κατακόρυφα τους τόνους μετά την υπογραφή της συμφωνίας από τον υπουργό Οικονομικών Γ. Στουρνάρα: «Ο ικέτης πρωθυπουργός, λίγες ώρες πριν από τη συνάντησή του με την κ. Μέρκελ, φρόντισε, εκτός του πακέτου των μέτρων των 11,6 + 2 δισ., να της κάνει άλλο ένα δώρο, τον εξωδικαστικό συμβιβασμό του ελληνικού Δημοσίου με τη γερμανική εταιρεία Siemens. Πρόκειται για απαράδεκτη μεθόδευση κούκουλατος του κολοσσιαίου σκανδάλου της Siemens, που ζημιώνει το ελληνικό Δημόσιο και προκαλεί το κοινό αίσθημα που απαιτεί να αναζητηθούν και να πληρώσουν οι υπεύθυνοί», τονίζει σε ανακοίνωσή του ο ΣΥΡΙΖΑ. Το θέμα αυτό συζητήθηκε χθες και στη συνεδρίαση του προεδρείου της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ υπό τον κ. Αλ. Τσίπρα.

Το θέμα της Εξεταστικής για τον εξωδικαστικό συμβιβασμό για τη Siemens έχει κομβική σημασία για τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς εντάσσεται σε μια επίκληση «καθαρά χέρια», η οποία θα συνδέεται, από την πλευρά του, με τις αποκρτικοποιήσεις. Στην Κουμουνδούρου επαναλαμβάνουν μετ' επιτάσεως ότι οι ιδιωτικοποιήσεις στην Ελλάδα, όποτε έγιναν, ήταν μήτρα σκανδάλων.

Στη ΔΕΘ

Πέρα από τις Εξεταστικές για το Μνημόνιο και τον εξωδικαστικό συμβιβασμό με τη Siemens, ο σχεδιασμός του ΣΥΡΙΖΑ για τη ΔΕΘ βρίσκεται στο επίκεντρο των πλάνων της ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό που έχει ήδη διευκρινιστεί είναι ότι, σε αντίθεση με τον πρωθυπουργό Αντ.



Στη ΔΕΘ, ο κ. Αλ. Τσίπρας θα ακολουθήσει το πλήρες πρόγραμμα του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης και θα παραχωρήσει συνέντευξη τύπου την Κυριακή.

Σαμαρά (που θα βρεθεί στη Θεσσαλονίκη μόνο για 8 ώρες), κάτι που κατά την εκτίμηση της Κουμουνδούρου σημαίνει ότι φοβάται να αντιμετωπίσει τον κόσμο, ο κ. Τσίπρας θα ακολουθήσει το πλήρες πρόγραμμα του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης στη ΔΕΘ και θα παραχωρήσει την καθιερωμένη συνέντευξη Τύπου την Κυριακή. Ενστάσεις στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν μόνο για την καθιερωμένη ομιλία στις παραγωγικές τάξεις, την

οποία θεωρούν στείρα και αφυδατωμένη και θα ήθελαν να αντικαταστήσουν με κάτι πιο ζωντανό και σύγχρονο, κάτι που πάντως εξαρτάται και από τη διοίκηση της ΔΕΘ. Στο τέλος Αυγούστου, πάντως, ο κ. Τσίπρας θα ξεκινήσει μια σειρά ταξιδιών στο εξωτερικό, με πρώτο σταθμό την Ιταλία, όπου θα συναντηθεί με τον Πάολο Φερέρο, γραμματέα της Κομμουνιστικής Επανάστασης, ενώ επιδιώκει και άλλες επαφές.

Δέκα άδειες σε 2 έτη ο Μ. Μακρυγιάννης

Στις απαώσεις που διατυπώνονται «εμπλεκοντας» ακόμη και τον υπουργό Δικαιοσύνης Αντώνη Ρουπακιάτη για τον τρόπο με τον οποίο κατάφερε ο βαρυστομικός Μιχάλης Μακρυγιάννης να πάρει νόμιμη άδεια και να εξαφανιστεί, το υπουργείο χθες παρέθεσε διευκρινίσεις, με άξονα ότι οι άδειες δεν εγκρίνονται από τον υπουργό.

Τα τελευταία δύο χρόνια δε, ο κακοποιός είχε λάβει από διαφορετικές συνθέσεις συμβολίων φυλακών 10 άδειες, από τις οποίες επέστρεψε. Κατά συνέπεια, αναφέρει χαρακτηριστικά ανακοίνωση του υπουργείου «ανήκουν στη σφαίρα της φαντασίας και δημιουργούν εύλογες απορίες για το ποια σκοπιμότητα υποκρύπτει σχετικό δημοσίευμα που προκαλεί υπόνοιες σε βάρος του υπουργού Δικαιοσύνης, στη διαδικασία χορήγησης άδειας του συγκεκριμένου κατάδικου».

Στις φυλακές Λάρισας

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, ο κρατούμενος διαμαρτυρήθηκε κατά την επίσκεψή του υπουργού στις φυλακές Λάρισας ότι δεν ελάμβανε άδειες και μετά την κατανόηση που δόθηκε έδειξε ο υπουργός (φέρεται να είχε «να το δούμε το θέμα») έλαβε την πολυπόθητη άδεια εξόδου.

Όπως διευκρινίζει το υπουργείο, ο βαρυστομικός είχε λάβει συνεχείς άδειες στο πλαίσιο του νόμου, τον Νοέμβριο του 2010, τον Ιανουάριο, Μάρτιο, Μάιο, Ιούλιο, Σεπτέμβριο και Νοέμβριο του 2011, τον Ιανουάριο, Μάρτιο και Μάιο του 2012, με απόφαση του αρμοδίου Συμβουλίου της φυλακής, στο οποίο προϊστάμενος είναι εισαγγελικός λειτουργός.

Δηλαδή, έλαβε συνολικά 10 άδειες σε διάστημα δύο ετών και μάλιστα κατά καιρούς από διαφορετικούς εισαγγελικούς λειτουργούς, από τις οποίες επέστρεψε κανονικά στο κελί του.

Το παράπονο

Από την άλλη, επισημαίνεται ότι το παράπονο που διατυπώσε ο συγκεκριμένος κρατούμενος στον κ. Ρουπακιάτη παρουσία και του υφυπουργού και του γενικού γραμματέα ήταν «γίνοιο λόγω απορρίπτονται τα αιτήματά του για υπ' όρον από».

Επειτα από δημοσιεύματα, το υπουργείο Δικαιοσύνης διευκρίνισε ότι δεν εγκρίνονται από τον υπουργό.

λυσή του και όχι για τη μη χορήγηση αδειών, οι οποίες του χορηγούνταν από ετών».

Υπενθυμίζεται ότι ο Μακρυγιάννης, ο οποίος εκτίει ποινή τετράκις ισόβια για πέντε δολοφονίες, τρεις απόπειρες ανθρωποκτονίας, ένοπλες ληστείες και συμπλοκές, δεν είχε επιστρέψει από άδεια και το καλοκαίρι 2006, στις φυλακές Αλικαρνασού όπου κρατούνταν τότε.

Η Αστυνομία τον είχε συλλάβει και πάλι τον Οκτώβριο του 2007 στο Χαλάνδρι, σε ενέδρα που του είχε στήσει. Συγκεκριμένα, τον είχε ακινητοποιήσει μέσα σε ένα κλεμμένο αυτοκίνητο μάρκας BMW, έπειτα από τροχαίο ατύχημα που του είχαν προκαλέσει σκόπιμα οι αστυνομικοί.